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Van Magyarországon egy adónem, 
amely talán egész Európa müveit álla
maiban egyedül áll. A sok igazságtalan 
adó között ez is előkelő helyet foglal el.

Ez az adó, amelyről szólunk, a fegij- 
veradó.

Csodálatos, hogy ez az adónem, mint 
a maradiság egyik itt felejtett múmiája, 
minálunk még mindig megmaradhatott, 
és fentarthatta magát. Bámulatos, hogy 
akkor, amikor mindenütt azon töreked
nek, hogy az ország lakossága a lőve 
szetben minél jobban gyakorolja magát 
és a lövészet sportját minél népszerűbbé 
és minél könnyebben hozzáférhetővé 
tegyék, minálunk ilyen gátló akadályo
kat állítanak fel és tartanak fenn.

Minden állam odatörekszik, hogy a 
polgárság a lövészetben minél jobban 
kiképezze magát, addig minálunk ra
gaszkodnak ehez az ósdi fegyveradóhoz 
és megnehezítik azt, hogy a polgárság 
a fegyverforgatásban, a lövészetben 
kiképezze magát.

El kell törülni a fegyveradót nem
csak a lövés sportjának népszerűsítése 
okából, hanem fontos közbiztonsági 
okokból is

A földmivelésügyi miniszter 1894-ik 
évben 48000 szám alatt egy oly rende
letét adott ki, hogy a mezőőr, viz mellek 
és hegyőrök csakis forgópisztolyt visel
hetnek, de hosszúcsővü puskát nem.

Ezen rendelet alul csupán azon kivé
tel van. hogy önálló törvényhatóságok 
közbiztonsági szempontból alkothatnak 
oly irányú szabályrendeletet, mely sze
rint a fent említett mezőőrök, vincellérek 
és hegyőrök hosszúcső vü puskával is 
elláthatók. De hát a miniszteri rendele
teket nem igen veszik tekintetbe.

így történt aztán meg, hogy a va
dászok most már azt hiszik, hogy csu
pán kizárólagos joguk a hosszuesővü 
puskákkal járni. Nagy hátrányára van 
ez a felfogás azon országos érdeknek, 
hogy a lövészet nemes sportját minél 
több polgár űzze.

De beleütközik ez az intézkedés vá
rosunk eminens érdekébe is, mert hisz 
köztudomású dolog, hogy a kózbizton-
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ság fentartása részben a vincelléreket 
is terheli Éppen ezért városi érdek, 
hogy a bajai vincellérek hosszúcsővü 
puskával láttassanak el, mert megkönyit- 
jük a rendőrség és csendőrség munká
ját is és elejét vesszük annak, hogy a 
város terhei a közrendészet terén emel
kedjenek.

Ezen elitélendő, visszás állapoton ki
vált segíteni az az indítvány, melyet la
punk felelős szerkesztője nyújt be a 
városi törvényhatósági bizottsághoz, azt 
indítványozván, hogy alkosson a város 
egy olyan szabályrendeletet, amely meg
engedi a vincelléreknek a hosszúcsővü 
puska viselését.

Beszámolás
az iparostanonciskolai „Otthon" javára

gyűjtött adományokról.
Közli: Vágó Rezső.
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A tökéletesedés után való törekvés az ! 
emberi feladatok egyike, mondhatnám leg- 
szebbike. Az a küzdelem, amelyet tanonc- ; 
iskoláink még ma is folytatnak ezen cél ; 
elérésére, nem szórványos jellegű. Sajnos, ! 
jelentkeznek mindenütt oly akadályok, melyek 
bénitólag hatnak a jóindulatú törekvésre, 
viszont vannak nehézségek, amelyek egyikén, 
másikán szerencsésen túl vagyunk.

Reménnyel és bizalommal eltelve mondha
tom az u. n. ellenségeket megfelelő módon 
lassacskán meg lehet nyerni az ügynek, sőt 
a szó teljes értelmében jóbarátokká varázsol
hatok.

Hiszen olyan iparos, aki az ipari oktatás 
értékét kicsinyciné, avagy egészen tagadná, 
nem igen akad. Nem hisszük, hogy akadjon 
mester, aki még ma is igy gondolkodnék: 
»Ha én tudtam boldogulni, aki sem rajzot, 
sem könyvvitelt stb. nem tanultam, akkor a 
mostani fiatal iparosnemzedék is, miután bias
es segédidejét eltöltütte, az iparosinas-iskola 
elvégzése nélkül is folytathatja mesterségét.«

Az inastartó gazdák zöme belátja az inasok 
iskolai oktatásának fültótien szükségességét 
és jelentékeny hasznát. Közvetlenül úgyis ők 
élvezik az előnyt, közvetve pedig az ipar 
fejlődik a képzett munkások révén...

Kiszámíthatatlan értékű az iskola munkája 
az érlelem nevelés terén, de sokkal értéke
sebb azon eredmény, melyet az iskolaköteles 
korból kilépett ifjak erkölcsi gondozásával, 
nevelésével akar megszerezni. Ez képezi ko
ronáját, legmaradandóbb ékességet az embe
riségnek. Van-e szebb kötelesség és boldogi- 
tóbb tudat annál, hogy másokban nemesebb

érzelmeket: a vallásos, hazafias és polgári 
erényeket őszinte hangulatra indítani törek
szünk ? Fájdalom, hogy nem korábban, csak 
az 1907/8. iskolaévben virradhatott reánk a 
szebb korszak hajnala, midőn a -> 1 anonc 
otthonok « kormány hatósági intézkedésre 
életbe léptek.

Nemes szívből, fenkölt lélekből takadt, 
fenséges eszmék szülötte a mi Otthonunk, 
mely az iparostanoncoktatás általános céljait 
van hivatva sikeresen szolgálni.

Az iskolaév elején az Otthon célját ismer
tettem e lap hasábjain, sőt az ügy sikere 
érdekében városunk iparosaihoz kérőleg for
dultam, hogy kitűzött tevékenységünkben 
támogassanak. Felhívtam az érdekeltek figyel
mét az Otthon kebelében leendő könyvtár 
alapítására, továbbá a kiváló szociális érdeket 
szolgáló segélyzőegylet szervezésére.

Mit kellett tapasztalnom? Azzal a sokszor 
hangoztatott mondással: szavam a pusztában 
kiáltónak hangja volt, — még sem akarok 
élni.

Ugyanis utolsó kísérletül, mentő gondola
tom az ipartanodái bizottsághoz, közvetlen 
hatóságomhoz vezetett. Élűiről kezdtem ; 
végül kértem az eszközök előteremtéséhez a 
bizottság hazafias jóindulatában nyilvánuló 
anyagi és erkölcsi segítését.

Az elsők legelsője a bizottság elnöke: 
Vojnits Dániel apát-plébános volt, aki szives 
előzékenységgel ajánlotta fel adományát és 
jelentette ki buzdító szavak kíséretében gyűj
tésre való készségét.

Most már, hála Istennek, az alapot meg
vetettük. Az alapvetőké a dicsőség, hogy 
nálunk az intézmény nem halvaszületett ! 
Az iskola tanulóifjúságának és a magam 
nevében forró köszönetét mondok a szives 
gyűjtésért, valamint, a kegyes adományokért.

A tanonc otthonra adakoztak : özv. Natty 
Józsefné úrnő 10 koronát. Vojnits Dániel apát 
5 kor., Kuts János esperes-plébános 3 kor.. 
Flcischmann Manó, Reich Bernât, Reich Bar
kas Fiai, Mikolics Ignácz 2 2 kor. Berner
Antal 1 kor. 00 fill. Szalay Károly, Rosch 
Ernő, Jaszenovich Gergely, Würtz Pál, Kcsserer 
Mihály, Kovács József, Manhold Gyula, W'eisz 
Nándor, Rauschenberger Ferenc, Bayer Ernő. 
Bajay Péter, Rosenfeld Albert, Práger ccg, 
Seb., Stampll Jenő, Schnetzer Ernő, Wagner 
Antal, Reiter Jakab, Grünhut Miksa, iv.zal 
Juzsef, Nánay Lajos, Csermák Sándor, Derva- 
derics Illés, Diamant Lajos, Fischer Bela, 
Mayer Károly 1 I kor. l.’try Lajos, Wagen- 
blatt József, Cserba György 00 -00 fillért. 
Wellisch Gusztáv, N. N., Schlieszer Mór öü ö<> 
üli. Szeile Ferenc 40 fill. Klauber Bernât .'50 
fill. Behavetz \ntal. N. N. és Deák Sándor 
20 — 20 fillért.
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Országgyűlés.
A kőpviselöház ma c 1 < ' 1 e IA11 fél tizen 

két órakor, Jiislh  (iyula clnoLléséve 
ülést tartott.

Az elnök jelenti, hogy a királyt a 
képviseiöház nevében az újév alkalmá
ból üdvözölte, mit a király szívesen
viszonzott Jelenti továbbá, hogy (//
/nil Domonkos mandátumáról lemondott

Wekerle Sándor miniszterelnök beter
jeszti az állami s ámvevöszék jelentését, 
beterjeszti továbbá a kereskedelemügyi 
miniszter nevében a nagykikindai helyi 
érdekű vasútról szóló törvényjavaslatot.

Az Ülés, minthogy formális jellegű 
volt, már ’4 12 órakor véget ért

A képviseiöház munkarendje.
A képviseiöház holnap, szombaton 

tartandó ülésen több kisebb törvényja 
vaslatot log letárgyalni, megválaszt
ják a huszonegyes bank bizottságot és 
( IsizilHtziü Kndre beterjeszti a bűnvádi 
perrendtartásról szóló javaslatot. 1 létíön 
a kiegyezési javaslatokat veszik elő, 
azután az ujoncjavaslatok kerülnek t tr- 
gyalás alá. Ezek b< fej ezé se utáni napi 
n mire kerül az állatni költségvetés.4 1

L e s z á b í io ü á k  a bank-
kamatíáhaf.

Ipari, kereskedelmi és pénzügyi ko-
* A ■■ J

n»kben kHb mesm fog hatni az osztrák- 
magyar bank fötanácsámak mai értekez
letén hozott határozat.

Az osztrák magyar bank ma délelőtt
* #

tartott értekezletén elhatározták, hogy 
a bank kamatlábat, amely eddig' G"«

László nemzetiségi képviselő belényesi
mandátuma ellen beadott panaszt fogják1
tárgyalni.

A nemzetiségi képviselők értekezlete.
A nemzetiségi képviselők csoportja 

ma délelőtt értekezletet tartott, amelyen 
megbeszélték a kormánnyal szemben kö 
vetendő maguktartását. Az értekezletet 
d. e 10 órakor félbeszakították és dél
utánra halasztották. A
hosszabb idő után ma teljes számban 
j-lentek meg a képviselőház első ülésén.

volt, leszállítják egy százalékkal és igy j

, \  A Î U H U K k
P

A közigazgatási bizottság vitája. Krde- 
kes és maga színvonalon álló vitát pro
vokált Kaufmann Simon kereskedősegéd adó
ügye a közigazgatási bizottság szerdai ülésében. 
Kaufmann Simon elmulasztotta megtenni 
idejekorán az adóvallomást. A pénzügy igazga
tóság hivatalból állapította meg a IV* osztályú 
kereseti adót és pedig 2400 korona fizetés 
után. Minthogy Kaufman fizetése csupán 1920 
korona, a sérelmes kivetés ellen felebbezett. 
A pénzügy igazgató azon indokolással, hogy 
a felebbezés késve érkezett be, indítványozta, 
hogy a felebbezés utasittassék el. Viszont a 
bizottság tagjai úgy fogták fel a kérdést, 
hogy a 2400 korona és 1920 korona közötti 
ki'ilümbözet nem létezik és igy nem létező 
adótárgynak tekintendő. Már pedig a törvény 
szerint, ha egy nem létező adótárgy után 
vetnek ki adut, akkor azt bármikor meglehet 
ielebbezni és a felebbezést késedelmi indoko
lással nem lehet elutasítani. A pénzügyigaz
gató azon álláspontot foglalta el, hogy jelen
eseiben nem arról van szó, hogy nincsen 
adótárgy, hanem csupán arról, hogy az adó
tárgy mérvénél magasabb összeg vétetett a 
kivetett adó alapjául és igy ez esetben a 
felebbezés, mint elkésett, feltétlen elutasítandó. 
A pénzügyigazgató felfogása élénk ellentmon
dást keltett a bizottsági tagok között és érde
kes vita keletkezett, amelyben részt vettek

, , . . .  . r többek között: Dr. Brack Samu, dr. Kaik Ala-
.\ kamattal mák leszállításul meg tojria , r , . r, .. .* dar, dr. cehei János, dr. íuenanc György, dr.

Móí/cr Géza, Mcshó László és Erdélyi Gyula.

holnaptól tojva az csupán ü% lesz.
A kamatlábnak leszállítását megír 

érezni az egész ország közgazdasága,
inert a magas (fi százalékos) kamatiái) Ambro^ovics Lajos főispán felvilágosító szavai 
az egész vonalon a közgazdasági vi
szonyainkra rendkívül bénitólag hatott 
A kamatláb leszállítása az ország ipa
rának <s kereskedelmének nagv élőn véreO  tr J

lesz.

Az uj bán Budapesten.
Hunch 1 Ml báró, az uj horvát bán 

— mint értesülünk — mindaddig Bu
dapesten marad, tűig a kinevezendő 
osztályfőnökéi személyére nézve, teljes 
megállapodás nem jön létre. A válasz
tások Horvátországban mátcius 2-án i 
lesznek.

Lukacsiu Laszlo mandátuma.

után a bizottság elfogadta dr. l'alenlin Emil 
bizottsági tag azon indítványát, hogy a pénz- 
ügyigazgató indítványának elvetése mellett a 
felebbezésnek hely adassék. Popp György a 
határozattal szemben jogorvoslattal él. Kíván
csian és érdeklődéssel várjuk a közigazgatási 
bíróság elvi döntését.

Felhívjuk a közönség figyelmét ezen köz
érdekű vitával kapcsolatosan, hogy adótárgy 
hiányában (ha például valamely házban hat 
lakó szoba van és nyolc után adózzák meg) 
mindig felebbezhet, azzal soha sem késik 
meg.

Táncestély. A » Bajai Izraelita Nőegylet « 
1908. évi január hó IH-án a Nemzeti Szálló 
termeiben, a helybeli szegények felsegélye- 

1 zésére táncestélyt rendez. Belépti jegy sze
mélyenként 2 korona. Jegyek előre válthatók :

A képviselőiül/ 1 \. biráio bizottság n Reich Bernât, Fischer Bál és Fischer Béla 
holnap tartja üléséi, amelyen Lukácsul urak kereskedéseiben. Kezdete este 9 órakor.

Szabadelőadás. A bajai Kereskedő Ifjak 
Egyesületében tegnap volt e szezonban a 
harmadik szabadelőadás. Az előadó ezúttal 
Braun Ede, lapunk belső munkatársa volt, ki 
»A könyvvezetésről és annak fontosságáról a 
kereskedeleinben« címmel tartott nagy tetszés
sel fogadott előadást.

Olasz opera társu la t. Ritka műélvezetben
lesz része a bajai zene- és énekkedvelő kö
zönségnek vasárnap este. Egy olasz opera- 
társulat, amely most tart előadásokat Szabad
kán a színházban, vasárnap este egy előadásra 
Bajára rándul és a «Nemzeti Szállodá«-ban 
hangversenyt rendez. A társulatot a hajai 
közönség dr. P'arkas Ferenc színigazgatónknak 
köszönheti, aki a társaság jmpresarióját rá
vette, hogy egy estén át tartson hangversenyt. 
A műsort amely 10 számból áll — holnap 
ismertetjük.

Felülftzetések. A Polgári Olvasó Egyesület 
által 1908. január 4-én tartott jótékonycélú 
előadáson felüllizettok : Dreschcr Lajos, dr. 
Rajk Aladár 10—10 kor., dr. Koller linréné, 
dr. Raisz Sándor, özv. Reich Bernáthné, Reich 
Vidor, Wunderlich József f>— 5 kor., Kolozs- 
váry Sándor, Lővinger N., Székely Leó 3 -3 
kor., Behavetz Antal, Dervaderits Illés, Ko
vács Andor, Kovács László, Kovács Márton, 
Király Béla, Kustár Lajos esperes, Lemér 
Antal, Lakos Imre, Morvái Vilmos, Mikolics 
testv. Nánay Lajos, N. N., Ozsvald István, 
Piukovics Antal, Rosenberg Jakab, Reich 
\ ilinos, Reich Salamon 2 2 kor., Cscrba
György, Olácsy György, Spindler Sándor 1 - l  
koronát, összesen 93 koronát.

V ilág láto tt csavargó. Érdekes csavargó 
van ezidőszerint a bajai csendőrségnél: A 
csendőrsegnek tudomására jutott, hogy egv 
helybeli lakosnál bejelentés nélküli külföldi 
lakik. Az idegent elővezették és nyomozni 
kezdették kilétét. Az előállított egyén előbb 
azt mondotta, hogy Óbudán született és Elbert 
József a neve és mint csecsemő kikerült 
Oroszországba. Innét mint egész kisgyermek 
Berlinbe került, ahol egy öreg kékitő házaló 
vette oltalma alá. Hat éves koráig csavargóit 
az öreg kékitőssel. Ekkor az öreg eladta egy 
vándor cirkusztruppnak. Két évi kóborlás után 
megszökött a trupptól Antrcrpenbe. Innét 
hosszas kóborlás után Zürichbe került, ahol 
egy vasúti szolga fogadta fiául. Nyugtalan vére 
azonban innét is elűzte. Miután fél Európát 
bebarangolta, eljött Magyarországba, itt min
den városban megfordult és majdnem minden 
városban és majdnem mindenütt hosszabb- 
rövidebb ideig be volt csukva csavargásért 
és tiltott koldulásért. Tavaly Bajára jött, itt 
a Dunahidr.ál dolgozót cs lopott. A büntetés 
elől Belgrádba szökött, ahol a török konzul
nál szolga lett. De itt is lopott és vissza jött 
Bajara. Utóbb vallomását odamódositotta, hogy 
nem Óbudán, hanem Sz.Péterváron született 
és egy előkelő orosz opera énekesnő törvény
telen fia. A csendőrség azt hiszi, hogy a fog
lyuk valami nagyobb bűnt követett cl és most 
idegen név alatt bujkál a büntetés elől. Beszél 
teljesen folyékonyan magyarul, németül, 
olaszul, franciául, oroszul és szerbül.

D ifteritisz Zoniborban. Zombor városban 
újra fellépett a pusztító roncsoló toroklob. A 
nagyobb gyermekek között olyan mérveket 
öltött c pusztító betegség, hogy naponta egy, 
kettőt szed áldozatul az aggódó szülők kar-

Ha sár.ép é s  ta r tá s  bútort é h a jí 5  ú g y  Sæeiényï Z sigán ál v á sá ro ljo n ,  
ahol mimlr nféle fa-, was», é s  k á rp ito zo tt  b ú to ro k at legal-

csobban s s e r e x h e f  be.
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jaibol. Közegészségi szempontból dr. lluber 
József, városi orvos elrendelte, hogy a váro
son kívül, a szállásokon elhalt gyermekek, 
nem, mint eddig szokásban volt a rokonhá
zaknál szenteltessenek be, hanem egyenesen 
a temetőbe szállitassanak.

Tanfelügyelői kirendeltség visszaállí
tása. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
a pancsuvai kir. tanfelügyelőségi kirendelt
séget visszaállította és a népoktatás ügyének 
vezetésére dr. Radvány Ferenc B.-Bodrog vár
megye kir. segédtan felügyelőt kirendelte és 
áthelyezte.

Á tira t a közgyűléshez. 1 íajdú vármegye 
közönsége pártolás és hozzájárulás végett 
átiratot küldött törvényhatóságunknak, mely
ben a fogyasztási adók átengedése tárgyában 
kíván feliratot intézni az országgyűlés kép
viselőházához.

M egszűnt kompforgalom. A Dunán be
állott jégzajlás következtében Erdőd és Gom
bos között beszüntették a kompforgalmat.

N évm agyarosítások 1907-ben Bácská
ban. A bácsmegyei városok közül 1907-ik 
évben Baján 13, Szabadkán 9, Újvidéken es 
Zomborban 3 névmagyarosítás fordult elő. 
Így mondja a belügyminiszter által kiadott 
hiteles kimutatás.

Az inasnevelés terén  szerzett érdemek 
jutalmazása. Az Országos Iparegyesület, áthat
va az inasnevelés messzeható fontosságától, a 
kézműves ipar rendszeres fejlődése szempont
jából elhatározta, hogy az e téren szerzett 
kiváló érdemeket elismrésben fogja részesíteni. 
E célra a folyó evre egyelőre a következő 
jutalmakat tűzi ki: Egy 300 koronás jutalom
dijat ; két 200 koronás jutalomdijat és három 
100 koronás jutalomdijat. Az első három év
ben a pályadijakra csakis a fővárosban lakó 
kéziiparosok pályázhatnak. A pályázatokat 
190S, március 1-íg kell az Országos Iparegye- 
sületuél (Gróf Zichy Jenő-utcza 4.) benyújtani. 
A háromévi kísérlet után az egyesület ezen 
jutalmazási akcióját ki akarja terjeszteni az 
egész országra és a vidéki pályázatok sikeré
hez képest állapítja meg azután a jutalmazás 
arányait.

Term észetes, folyékony, vegvüeg h pusz
tább szénsavat a világhírű buziásfürdői termé
szetes szénsavas forrásokból szállítanak a kar- 
teilcn kívüli Muschong-Buziá dürdői szénsavmii- 
vek Ipari célokra szükségelt nagyobb mennyi
ségek biztosítása már most ajánlatos

Gy arm at i-fél e szagtalan csukám á j o 1 aj a t.
szívesen veszik felnőttek és gyermekek 
lágy üveg ára 1 kor 60 fillér Kap
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

H a tá r id ő  ü z le t
15*08. január I• >:

f ^
A' '  c

Búza októberre K áprilisra 12 K
Rozs » -- ^ -- » 11 »
Zab » ï) - • >) 8 »
Kukorica májusra 7 » 68

é r ,  A  r j t ,
b wp / / V a A

79
40
•) -

Az árak 50 kg.-ként értendők.
fc»-* (At-*.,**■-•-* j,

Segédszerkesztő : n Kiadohivalai :

I KÓDOK KÁROLY.! VYAGN KR A NT A l
! ------  Itöny * koî bkvilósúlMMi.

Szerkesztőség telefon -záiiV' : IOI. 
Kiadóhivatal télutón /a ><i : .')<>.

használt, i Karaan, i

tözés miatt, áron alól, azonna

H ir d e tm é n y .
N.igyinóltóságu in. kir. miniszter ur a 

Szegedi Kereskedelmi és iparkamara 
területén oly városokban, hol a kisiparo
sok tovább képzésére — ha kellő számban 
jelentkeznek -- a cipész és szabó ipar
agakban szaktanfolyamot kíván rendez- ^  1/
telni.

.Mindkét, iparágban legalább is 15— 15
komoly szakiparosnak kell jelentkeznie
és aláírásával kötelezni magái, hogy az
engedélyezendő szaktanfolyamon szorgal
másán részt fog venni.

Felkérem evégbői a tisztelt cipész és
szabó iparos urakat, hogy ezen tanfolya
inon részt venni, és aláírásaikat folyó hó«
15-ig a testület hivatalában eszközölni

Gim a kia
szíveskedjenek.

Baja, 1908. január 8-án,
Czérnai Imre,

ipt elnök.

pM vM 'AL4y>ií, vi J /À bWuh'AÁ.i'vAOOTfrÁi'Mű
Wr.‘ gu r cfo ofoc

az Srzsébet királyné-utcában
692 négyszögölnyi területtel szabad

kézből eladó
Bővebb fel világosii ;v. nyerhető a

tulajdonosnál

G y u i á n s t E k y  A  s o d r á s
Erzsébet királyné-utca 94. 4

Ottv fJCÍUv' vC' v' 'OCéTöV*' 'v-C » jOüO w\; /óv#', G,iS,’m 0

é t ' Î  f ft? Î : ?•? T T f T  T Ï  ? f f- f - f-f  ?

Eredeti Grammofonok és 
eredeti grammofon lemezek

nagy raktára
BAJÁN :

Schulhof Gyulánál
IHJDAPKSTI-ÚT

ugyanitt elvállaltatnak :

varrógép és kerékpár javítások

Petői! Sándor-utcai !4. sz.
U

-

1903. május elsejére kiadó.
Nánay Lajos

h ázlioz  s z á ll í tv a , k ilo g ra m m o n -  
k é n t 6 i í l lé r é r t  k ap h ató  :

S O H U J O A J Á N O S N Á L
H á ro m n y u l-u tca  8. szám .

ÍSSS A4.. .1 m
M 03

n pf

© a r s a
t é g la »  é s  c e m e n i t á r ú g p r  B H J H

te*
1 4*f ’Ml

Disznó váljuk 
Itató váljuk

K út íedlapok 
K út medenezék
Kem ény 
Oszlop fedlapok 
Kerítés íedlapok

csövek
Árnyékszék tölcsérek

líizfclíogó medenezék
Kálvha alátétlemezek

J
\ta* t f r 1Virágvázák 
Sírkövek 
S ir  kerítések 
S ir  fedlapok 
Egyszerű c e m  e n 11 a p o  ! ;
Hómai mozaik cementlapok 
Disz.es és márvány cementlapok 

ettlaeh és íáycnce

darabos mész 
Oeocsini Roman cement 

eocsini Portland » 
Elszigetelő lemezCT
Stuccatur nád 
ffiflindennemü tégla ésí >

cserépárúk
Elvállaljuk: t e c a x z o
és minden a szakmába 

váyó b e t o n  munkákat.CT
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APRÓ HIRDETÉSEK.
A pro hirdetések felvetetnek a kiadóhivatalban :
Ifj. W A G N E R  A N T A L  könyvkereskedésében.

Minden szó 4 filler, zz Vastag betűből 8 fillér.
A lenkisebb hirdetés 40 fillér.

, \ f )*7nn;_»op j -rV xoor \o (y íw ^  ^ n, -x~  • ̂  ./̂ p .v

I
I (•y:/VY'/rY'o • r<a)0>jS> '*?»o *

2*áa/

Külön licjár«iti /oL.ii 
ken'K tisztviselő ( íni n 
k unióim a ta 1 1 1 ,'i Ajánlatok 
arnu Kidöléssel ,.10 15"
jelig»* alatt a kíinlohiva- 

f ..Ilia i iiuzcmlAk.

Fugyö-lámpa
k i t ü n d  kaiban, villany- 
l« • hív H iiit/myos hi on oliidó.

•  4 " É t

< nii i kiadóhivatalban.

Cimbalom
r-o-z-Mi h j, pédalos, valódi 
Schunűa-féle, kitűnő hang
gal azonnal eladó ( im a 
k iadőliivatnlban

Régi hegedű
megvételre kerestetik Hol 
megmondják a kiadóhiva
talban.

B a j á n ,  Mészáros-féle ház

jf t  környék legnagyobb butorraktára
és kárpitos-műhelye.

Számos elismerő nyilatkozatokkal rendelke
zünk, miket készséggel bocsájtunk a t. érdek- 

■ ■■ — lödök rendelkezésére. 11 ■—

ÁZr T 
" W fc:

f í - T - f • I  • »  I  ■

Bolthelyiség
a „KÖZPONTI SZÁLLÓD A “ melletti 
özv. Bruszt Simonné-féle házban lévő
üzlethelyiség felszereléssel, vau y
felszerelés nélkül azonnal kiadó.

Bővebb felvilágosítás :
Goldschmidt Zsigmondnàl, vagy

Drescher Gyulánál.

H i r d e t é s  e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.

H t m t N t M M M »

Egy csinosan bútorozott,

TISZTA SZO BA
intelligens fiatal embernek 

esetleg ellátással is kiadó.

Ugyanitt egy szoba alig használt 
eb (U11Ő b ú t o r  a z o n n a l  eladó
Árpád-utca 26. (Sugovica-pirt.)

• M M H S M t t l M M

B Á J Á N .

• •’ T I -’

iZ*

az elavult rendszerű mosás
mc'fi csak <i haladó kortól elmardt 

háziasszonyokra s olyanokra 
tartozik, akiknek pazarolni való 

idejük es sok kidobandó
pénzük van.

Ezen új rendszerű m osás
azonban azon tisztelt háziasszo

nyokra tartozik, a kiknek az 
újkor haladásait illetőleg egész-
scjíms ítélőképességük és nyílt 

pillantásuk van.

Mert a John féle 
—  u j  — „telitett gözfl“ mosógép (ms .  ‘ -1

Tisztelettel jelentem, hogy

ZONCORA
R A K T Á R A M A T

jelentékenyen m egnaggobbitottam ,
hogy a t. zongora-vásárló közönség igé
nyeit minden irányban kielégíteni képes 
legyek. Raktáron tartok úgy egy

szerű, mint díszesebb, eszerint ol
csóbb és drágább ZONGORÁ

KAT — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK

TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon
Szárny-zongorák ?

i lő munka és költségben köze1 75" ., megtakarítást biztosit szavatosság]
niellet. M T  Kísérletre k  szállítandó.

„  .j / , a  
* ( l f Kapható : Kapots Nándornál Baján.

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDÓI
JT É 0

A V NI U V
ujunnan berendezve kartelen kívül szállítanak azonnal bármily meny- 

nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

É S A V A T
a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelm iszer vizsgáló in

tézet 1907. évi 4dlf>. sz vegyelemzési bizonyítványának kivonata: 
'>Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALM A: 99’57%.

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak  minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál :
Muschong-buziásfürdői szénsavmüvek és ásvány
vizek szétküldési telepe; B U Z I Á S f Ü R D Ö N .

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

valamint angol tnechanikájú hangver
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

P i f i N i H ó K
szintén háromféle kivitelben van 

nak raktáron. — Raktáramon 
bárki által is megtekinthető a 

világhírű HUPFELD féle

P H O t f O ü A
I / 1(más néven: Pianola), mely b á r m e l y
j z o n g o r á n m ü v é s z i tökéletességgel 

és nüanszirozással játszsza le a legnehe
zebb darabokat

Ár a i m i g e n e l ő n y  ö s e k, f i ze t  é s i 
f e l t é t e l  e i m p e d i g  k e d v e z ő. k.

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi ZOM* 
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve.
hazafias tisztelettel

IFJ. WAGNER ANTAL.

Nyomatott Nán&y Lajosnál Baján.




